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EL PLET PER LA BARONIA DE BELLPUIG 
(1462-1537)

per Joan Yeguas Gassó

ESTAT DE LA QÜESTIÓ

No és cap novetat que durant la Guerra Civil catalana (1462-1472), hi hagué 
un episodi important relacionat amb el baró de de Bellpuig: Hug III de Cardona-
Anglesola i de Centelles. En concret, Hug va seguir el bàndol contrari al rei Joan 
II i fou capturat a la batalla de Rubinat (1462). La baronia i totes seves les pos-
sessions foren confiscades, atorgades al seu germà Antoni, i mesos després Hug 
fou ajusticiat (1463). En acabada la guerra, la vídua d’Hug, Elfa de Perellós i de 
Mur, baronessa de l’Albi, va pledejar pels drets dels seus fills sobre la baronia de 
Bellpuig. Tot i alguna sentència favorable al seu nebot i continuador de la nissaga, 
Ramon III de Cardona-Anglesola i de Requesens, llavors en minoria d’edat, no 
era conegut l’abast que va tenir tot aquest afer (fig. 1).1 Ara, gràcies a la troballa 
d’un document (transcrit a l’apèndix), localitzat en un arxiu particular, podem 
saber millor el desenvolupament del judici i les posteriors apel·lacions, fins a un 
acord final l’any 1537.2

ELS GERMANS HUG III I ANTONI I, BARONS DE BELLPUIG

El pare d’ambdós era el citat Ramon II de Cardona-Anglesola que, segons el 
document va tenir vuit fills, per ordre d’heretament: Hug, Pere, Antoni, Ramon 
(que fou canonge de Lleida), Guillem (que també fou capturat a la batalla de 
Rubinat i ajusticiat), Beatriu (que va morir a Tàrrega), Violant (monja) i Elfa (que 
se l’etiqueta com de “Xixena” –després sabem que la monja era la de Sixena, per 

1) Vegeu: Joan Yeguas, “El testament d’Elfa de Perellós i de Mur (1492)”, Quaderns de “El Pregoner d’Urgell”, 
18, 2005, pàg. 107-113.
2) Agreixo el coneixement d’aquest document a Ramon Miró i Bernat, erudit local de l’Albi, que es troba a l’Arxiu 
Particular de Pere Cunillera i Ciurana, recopilador d’un gran fons documental per a la història d’aquesta vila de les 
Garrigues. 
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tant, hi ha un error-). Hug III era el primogènit i va esdevenir baró de Bellpuig 
l’any 1460, després de la mort del seu pare.3 Hug es va casar amb Elfa de Pere-
llós l’any 1444, i el seu pare va atorgar-li un títol d'heretament dins dels capítols 
matrimonials, en el qual “si lo dit noble don Ugo de Cardona moria quant que 
quant ab fills maschles, hu o molts, de dit matrimoni procreats, en tal cas al dit 
noble don Ugo de Cardona aien a succehir en totes les sus dites baronies, viles, 
castells e llochs, los dits fills maschles seus y de la dita dona Elfa”. Aquest és el 
punt fonamental per reclamar la baronia, ja que malgrat el delicte d’Hug III, 
els seus fills no podien ser desposseïts de les propietats perquè existia aquesta 
donació de l’avi o avantpassat. 

Antoni era el tercer fill de Ramon II, baró de Bellpuig, tal i com s’indica a l’arbre 
genealògic. També va participar a la batalla de Rubinat, però en el bàndol reial. El 

3) Sobre el baró Ramon II (1400-1460), vegeu: Rubén Galera Hernández, “Vida i fets de Ramon II de Cardona, baró 
de Bellpuig (Lleida)”, Quaderns de “El Pregoner d’Urgell”, 33, 2002, pàg. 3-14. El seu testament es va redactar el 20 de 
novembre de 1457, vegeu: Joan Yeguas, “Extractes documentals per a la història de Bellpuig i la seva baronia”, Quaderns 
de “El Pregoner d’Urgell”, 21, 2008, pàg. 74.

Fig. 1.- Ramon de Cardona a la batalla de Vicenza, detall del mausoleu (1524-1528), església de 
 Bellpuig (foto: Luciano Pedicini).
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mateix rei Joan II va nomenar-lo cavaller en aquella batalla i després, el 1468, el 
va fer conseller del seu fill Ferran quan aquest fou designat com a rei de Sicília, 
juntament amb el seu cunyat Lluís de Requesens i Pedro Ximénez de Urrea.4 
Per això va ser habitual veure Antoni I juntament amb el futur Ferran el Catòlic 
entre l’any del nomenament (1468) i la mort del baró de Bellpuig (1473). Anys 
abans de morir, va fer testament el 20 de novembre 1467, només quatre mesos 
després del naixement del seu fill Ramon.5 Una altra explicació, complementària 
a la seva aposta reial, va ser el seu casament amb Castellana de Requesens i Joan 
de Soler el 26 de febrer de 1466, la qual era filla de Galceran de Requesens i de 
Santa Coloma, un fidel col·laborador del sobirà.6 No sabem si aquest matrimoni 
va ser buscat per Antoni o propiciat pel propi Joan II; en tot cas, si no era prou 
evident que era partidari reial, el casament amb una Requesens el feia elevar de 
categoria als ulls del monarca, que li va atorgar un càrrec a l’administració (al 
costat del seu estimat hereu). Per tant, aquests lligams familiars i una vida de servei 
al costat reial (més la possible mort al camp de batalla del Rosselló), reforcen la 
teoria de l’apadrinament del fill d’Antoni, el jove Ramon, quan va quedar orfe 
de pare; i així s’explica la seva posterior carrera militar i de càrrecs als virregnats 
meridionals d’Itàlia (Sicília i Nàpols), allunyant encara més l’absurd rumor que 
convertia Ramon en fill natural del rei Catòlic.

ELS DESCENDENTS D’HUG III

El matrimoni format per Hug III i Elfa de Perellós va tenir cinc fills. El 
primogènit fou Hug de Cardona-Anglesola i de Perellós, que també es pot 
anomenar Hug IV (després veurem que va ser un any baró de Bellpuig); segons 
recull Manel Riu va néixer el 1454, però, al document que transcrivim a l’apèn-
dix, Hug afirma que només tenia 14 anys quan “se féu la pau” (la Guerra Civil 
catalana va finalitzar amb la signatura de la capitulació de Pedralbes, el 1472, per 
tant, llavors l’any de naixement s’hauria de fixar el 1458). El segon fill mascle era 
Acard, del qual es diu que era monjo, però realment era cavaller de l’ordre de Sant 
Joan de Jerusalem (entre 1483 i 1488, com a mínim, resideix a l’illa de Rodes) i 
comanador d’Alfambra (Terol); no surt citat al document que aportem, però sí 
a l’escrit que inicia el judici (1474) i al testament de sa mare (1492). I tenia tres 
germanes, una de les quals, Maciana, es va casar amb Gaspar Joan de Josa, baró 

4) Jerónimo Zurita, Anales de la Corona de Aragón, Saragossa, 1562-1580, llibre XVII, capítols XL, XLI i LIII; llibre 
XVIII, capítols XVII i LV. Vegeu també: Montserrat Galí, Rafael Ramos, Jaume Torró, “De mossèn Avinyó a Lluís 
Avinyó, uixer del príncep de Viana”, Translatar i transferir. La transmissió dels textos i el saber (1200-1500), Santa Coloma 
de Queralt, 2009, pàg. 481-482.
5) Antoni de Cardona potser va morir en la continuació de la Guerra Civil al comtat de Rosselló, puix està documen-
tat assetjant Elna, segurament poc abans de la treva, en el tractat de Perpinyà signat el 24 de juny de 1473. Sobre el 
testament d’Antoni, vegeu: Joan Yeguas, “Extractes documentals per a la història de Bellpuig..., pàg. 74.
6) Sobre el casament d’Antoni i Castellana, vegeu: Pelai Negre i Pastell, “El linaje de Requesens”, Anales del Instituto 
de Estudios Gerundenses, 10, 1955, pàg. 116 i 135.
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de Josa i de Madrona.7 Segons Sobrequés, Elfa i els seus dos fills adolescents, van 
haver de fugir a terra addicta a la Generalitat al maig de 1463, setmanes després 
de l’execució del seu marit i pare.8 Malgrat això, a l’acabament de la guerra, Elfa 
va estar un llarg temps empresonada.9 

Hug IV va casar-se el 1490 amb Joana Ballester; a la mort del marit (1511) 
sembla que va entrar al monestir targarí de Santa Maria del Pedregal.10 Hug i 
Joana només tenen una filla, Joana de Cardona-Anglesola i Ballester, que es va 
casar amb Pere Lluís d’Erill i Orcau-Anglesola (mort el 1540), que era baró de 
d’Erill, d’Orcau i de la meitat d’Anglesola; per a Pere Lluís d’Erill eren les segones 
núpcies i havia tingut diferents fills amb l’altre matrimoni, és a dir, que l’hereu 
que es va emportar els seus títols no podia reclamar la baronia de Bellpuig. Pere 
Lluís i Joana foren pares de Marquesa, Maria i Pere; el petit va esdevenir Pere 
d’Erill i Cardona-Anglesola (mort el 1589), que signava capítols matrimonials amb 
Caterina de Queralt el 16 de novembre de 1544.11 Els seus immediats descendents 
són tres filles i, finalment, el 1556 neix Acard d’Erill i de Queralt, que esdevé 
baró consort de Castellnou de Montsec i no hereta cap títol per part paterna. El 
fill d’aquest Acard es va anomenar Acard d’Erill i d’Areny, sovint etiquetat amb el 
cognom Desplà.12 El 1607, Acard es casa amb la seva cosina, la baronessa d’Albi, 
anomenada Maria d’Erill; malgrat que alguns autors l’esmenten Maria Rafaela 
d’Erill i Cardona-Anglesola, però Fluvià la cita com a Maria d’Erill-Cardona i 
de Ferrer.13 Aquest últim Acard serà qui genera el document que transcrivim.

EL DELICTE DE LESA MAJESTAT

El document resumeix la contesa de la Guerra Civil catalana del segle XV: 
“quant lo rei don Joan y la ciutat de Barcelona vingueren a discòrdia”; més que la 
ciutat de Barcelona seria la Generalitat de Catalunya (fig. 2). En tot cas, queda clar 
que hi havia dos bàndols: un favorable al rei i l’altre contrari al rei. El baró Hug 

7) El 20 de desembre de 1549, Juan Fernández-Manrique de Lara, llavors lloctinent de Catalunya, feia una crida contra 
el delinqüent Guillem de Josa perquè volia enderrocar el castell de Bellpuig; baronia confiscada al seu besavi. Vegeu: 
M. Ángeles sáez garcía, Creure, somiar, lluitar: Barcelona en femení. L’aventura espiritual d’Isabel de Josa (1490-1564), Be-
llaterra, 2018, (tesi doctoral llegida a la Universitat Autònoma de Barcelona, dirigida pel Dr. Ricardo García Cárcel), 
pàg. 297. Sobre Acard de Cardona i de Perellós, vegeu també: Manuel RIU, “Cartes privades del segle XV a l’Arxiu 
de Santa Maria del Mar”, Estudis Universitaris Catalans, 23, 1979, pàg. 501-505.
8) Jaume sobrequés callicó, Catálogo de la Cancillería de Enrique IV de Castilla, señor del Principado de Cataluña, Barce-
lona: CSIC, 1975, pàg. 208 (doc. 1070). 
9) Jesús Ernest Martínez Ferrando, Catálogo de la documentación de la Cancillería Regia de Pedro de Portugal (1464-1466), 
Madrid: Ministerio de Educación Nacional, 1953-1954, 2 vols., docs. 352, 638, 745, 859, 1180, 1252, 1394, 1396, 
1484, 2422 i 3038.
10) Vegeu: Francesc rodríguez bernal, “Noblesa i poder al monestir de Santa Maria del Pedral a l’edat mitjana”, 
Urtx. Revista d’humanitats de l’Urgell, 29, 2015, pàg. 54.
11) Biblioteca de Catalunya, Fons històric de l’Hospital de Santa Creu, núm. 17474, top. AH 2139.
12) Segurament es cognominava Desplà perquè el seu pare, el citat Acard d’Erill i de Queralt, fill de Pere, va acceptar 
una clàusula testamentària d’Elionor de Santcliment Vidala i Desplà, redactada el 1564, per la qual l’institueix hereu 
amb la condició que prengui el cognom i les armes dels Desplà. Vegeu: Maria Cinta Mañé, Manuel rovira, Catàleg dels 
pergamins municipals de Barcelona, anys 1560-1909 (volum VII) i apèndix (1149-1553), Barcelona, 2013, pàg. 60, doc. 2443.
13) Armand de Fluvià, “Ratificación de dos baronías inmemoriales catalanes por pérdida del titulo original: el Albi y 
Canyelles”, Hidalguía. La revista de genealogía, nobleza y armas, 310-311, 2005, pàg. 298.
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III era contrari i fou capturat a la batalla de Rubinat (21 i 22 de juliol de 1462). 
Després afirma que el personatge “fonch portat a Balaguer” (malgrat que Zurita 
digui que fou ajusticiat a Cervera), segurament perquè la capital de la Noguera 
era el lloc on el monarca Joan II havia instal·lat la base d’operacions, perquè 
havia entrat a Catalunya sense autorització del Consell del Principat (va entrar 
per Alfarràs el 5 de juny de 1462); des de la capitulació de Vilafranca (21 de juny 
de 1461), el rei no podia entrar sense l’autorització de la Diputació del General. 

Degut a la tria equivocada, Hug III “fonch condemnat a mort” i també a un 
crim de “lesae maiestatis”. El crim de “laesa maiestas” (lesió contra la majestat) 
és un delicte d’ordre públic contra la dignitat del rei o contra l’organització de 
l’estat, legislat des de l’antiga Roma, ha estat habitualment associat a un delicte 
polític de traïció. La rebel·lió contra l’autoritat del poble romà estava castigada amb 
la pena capital i amb la deshonra pública del culpable. Juli César ho va suavitzar 
amb el desterrament, però l’emperador August va recuperar la pena de mort. 
Per tant, observant els antecedents, la condemna i la pena són lògiques. Però, al 
baró Hug III també se li van confiscar tots els seus béns, i per voluntat reial, es va 
fer donació d’aquests al seu germà, Antoni; donació confirmada posteriorment, 
també pel rei Ferran el Catòlic. 

INTENT DE RECUPERACIÓ (1474) I SENTÈNCIA (1480)

Un cop acabada la Guerra Civil catalana (la capitulació de Pedralbes se signa 
el 24 d’octubre de 1472) i mort el baró Antoni de Cardona-Anglesola (1473), Elfa 
de Perellós posa en marxa la maquinària per reclamar la baronia de Bellpuig. La 
primera notícia es remunta al 14 de novembre de 1474, quan Elfa i els seus fills 
(Hug IV i Acard) adrecen un escrit al braç militar, on titlla els hereus com uns 
“pubills despullats e apartats de tots lurs heretatges e béns”, i demana la “recu-
peració dels béns e heretats detinguts per alguns sien tornats e restituïts als qui 
aquells ans de les pestíferes pertorbacions de la guerra de aquest Principat tenien 
e possehïen”, perquè la propietat era seva per “via de testament ab intestao, per 
donació, vicle o àlias tenien o tenen dret”.14

14) Cortes de los antigues reinos de Aragón y de Valencia y principado de Cataluña, Madrid, 1919, tom XXV, pàg. 254.

Fig. 2.- Fragment del document sobre el plet per a la baronia de Bellpuig, Arxiu Pere Cunillera (foto: J.Y.).
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En el document transcrit també es comenta que, un cop acabada la guerra, 
el rei Joan II va prometre que es restituiria l’ordre anterior: “tornarien totes les 
coses en aquell estament en lo qual estaven abans de la dita guerra”; malgrat que 
Zurita no diu pas això, sinó que declara un perdó a la ciutat de Barcelona, hi ha 
múltiples restitucions, però va exceptuar “la baronía de Belpuch y otros lugares 
que fueron de don Hugo de Cardona”, donada la seva important significació en 
la seva contra.15 Seguint aquesta voluntat de reconciliació, una cosa semblant 
hauria afirmat el seu fill Ferran quan va pujar al tro. Per aquest motiu es va 
portar a judici, poc després de l’accés al poder de Ferran el Catòlic (fou rei a 
partir del 20 de gener de 1479), i quan hi havia al càrrec de lloctinent general de 
Catalunya l’infant Enric d’Aragó i de Pimentel, cosí del monarca també conegut 
com a “infant Fortuna” (no fou nomenat fins l’11 de novembre de 1479).16 El 
document continua amb el judici realitzat “davant dit infant” (també esmentat 
com a “infant don Enrich”); per tant, donada la data del seu nomenament i 
altres dades posteriors (com el pas d’un any per a la següent sentència en sentit 
contrari –que després expliquem-), aquest procés hauria d’haver tingut lloc a la 
primera meitat de l’any 1480. 

En el desenvolupament del judici, Elfa i el seu fill “Ugo menor” (Hug IV de 
Bellpuig) demanen el testimoni de Castellana de Requesens, com a vídua d’An-
toni i mare del jove Ramon III. Castellana va al·legar els motius oficials, crim de 
lesa majestat i la justa confiscació, així com la “incapacitat” del jove Hug: “per 
quant era també estat inobedient al rei perquè sempre avie viscut en Barcelona 
y altres parts inobedients al rei, y essent patje de don Pedro de Portugal, que feie 
la guerra per part de Barcelona, anave dit don Ugo armat ab dit don Pedro de 
Portugal”. Això vol dir que el jove Hug havia estat patge de Pere el conestable 
de Portugal, proclamat comte de Barcelona per la Generalitat el 21 de gener de 
1464, i va estar en el càrrec durant dos anys i mig, fins la seva mort el 29 de juny 
de 1466. Hug IV es va defensar que ell mai s’havia aixecat contra el rei i, en tot 
cas, es podia excusar la seva actitud perquè era un nen, ja que només tenia 14 
anys quan “se féu la pau” (1472), per tant, la seva relació amb el conestable de 
Portugal hauria estat quan tindria entre 6 i 8 anys.

Després de valorar totes les proves, l’infant Enric va sentenciar que la baronia 
de Bellpuig i altres possessions retornessin al jove Hug, convertint-lo en el baró 
Hug IV (1454/1458-1511). Al marge d’això, també obliga a una sèrie de paga-
ments: liquidar la legítima de l’oncle Ramon, canonge de Lleida; donar 3.000 
florins (a raó de 11 sous el florí), que són 33.000 sous o 1.650 lliures, com a part 

15) Jerónimo zurita, Anales de la Corona de Aragón..., llibre XVIII, capítol XLIV.
16) Per la data de nomenament de l’infant Fortuna, vegeu: Francesc Xavier riera Hernánez, Ferran II i la Generalitat 
de Catalunya, Barcelona, 2015, (tesi doctoral llegida a la Universitat de Barcelona i dirigida pel Dr. Ernest Belenguer), 
pàg. 165.
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del testament de l’oncle Guillem, pel llegat de l’avi Ramon II; 158 lliures i un 
violari de pensió de 12 lliures com a despesa d’ingressar la tia Violant al monestir 
de Sixena; 28.000 sous (1.400 lliures) com a dot per sa germana Maciana, que 
havia satisfet Castellana de Requesens; la legítima que Antoni, així com els on-
cles Ramon i Guillem, tenien per raó del dot i l’escreix de sa mare, Caterina de 
Centelles; 12.000 florins, que seguint la valoració anterior serien 132.000 sous 
o 6.600 lliures, com a llegat de l’avi Ramon II al seu fill Antoni; retorn de tres 
censals per fer front a les despeses ordinàries de la baronia, valorats en un total de 
2.600 lliures o 52.000 sous (un de 40.000 sous o 2.000 lliures i altres dos de 6.000 
sous o 300 lliures); 99.000 sous o 4.950 lliures pel dot i escreix que va prometre 
Castellana al seu marit Antoni, en concret, 66.000 sous o 3.300 lliures en dot i 
33.000 sous o 1.650 lliures en escreix. I, finalment, 6.000 florins, que suposarien 
66.000 sous o 3.300 lliures, “per les obres que don Anton ha fet e lo castell de 
Vellputx”; informació fins ara desconeguda en relació amb aquest immoble. 

APEL·LACIÓ I PRAGMÀTICA REIAL (1481)

La sentència desfavorable al jove Ramon III fou apel·lada per Castellana, 
perquè el nen tindria entre 13 i 14 anys. El document afirma que Hug va estar 
en possessió de la baronia durant “un any”, per tant, i encara que fos temporal, 
cal comptar Hug IV entre el llistat de barons de Bellpuig. Malgrat la residència 
fora de Catalunya del rei Ferran, Castellana i el seu fill “obtingueren una carta del 
rei Ferrando, ab la qual manà al infant Enrich tornàs en possessió de la baronia 
a dita Castellana i a son fill”. Una carta que en breu es va convertir en sentència 
arbitral del rei, atorgada a Barcelona el 5 de novembre de 1481, recollida al llibre 
vuitè de les pragmàtiques i altres drets de Catalunya; tal com afirma el mateix 
document: “com més llargament se pot veurer llibre 8 praemi títol I”.17 Tracta de 
diferents restitucions després de la guerra, però dins aquest capítol calia excep-
tuar “los castells, vilas e locs de las baronias de Belpuig i de Cinyola, e altres que 
foren del noble don Ramon de Cardona quòndam, e après vingueren al noble 
don Hugo de Cardona, fill seu, e ara tenen e posseeixen la muller e fills de don 
Anton de Cardona quòndam”. Text legal que tirava enrere una sentència atorgada 
per l’“infant don Enric, nostre molt car cosí”. 

El rei Ferran també va declarar a la pragmàtica que no volia que se seguís la 
via judicial en aquest afer, però Hug IV va contradir sempre aquesta sentència 
reial, ja que afirmava que “lo rei no pot entremetre’s en les coses de Catalunya 
estant fora de Catalunya, y que les lutes o lites entre catalans y per coses que estan 
dins lo prinsipat de Catalunya presisament se han de determinar en lo Consell 
de Catalunya” (fig. 3). Després d’una llarga argumentació jurídica, ve a dir que el 

17) Pragmàticas i altres drets de Cathalunya compilats en virtut del capítol de cort XXIIII de las Corts per la S. C. y Reyal Majestat 
del rey don Philip nostre senyor, celebradas en la vila de Montsó, any MDLXXXV, Barcelona, 1589, vol. II, pàg. 127.
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rei té poder perquè aquest poder emana de les institucions catalanes i, per aquest 
motiu, no pot contradir les seves decisions; és a dir, que no es podia tornar a jutjar 
una causa ja resolta. En canvi, Castellana i el jove Ramon III afirmaven que el rei 
era jutge competent del cas, i l’infant Enric només era un simple jutge delegat. 
Aquesta darrera opinió, que era la del rei Ferran el Catòlic, va ser recolzada pel 
Consell Suprem d’Aragó (també conegut com el Consell d’Aragó), dient que 
“lo cas era apel·lable, per quant lo infant fonch jutge delegat”, concloent que era 
ben apel·lat i mal sentenciat. Sempre s’ha donat l’any 1493, com la data definitiva 
d’acabament del plet sobre aquest assumpte; deu ser el moment en què, com diu 

Fig. 3.- Retrat de Ferran el Catòlic, cap al 1500, possiblement pintat per Michel 
Sittow (foto: Kunsthistorisches Museum de Viena).
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el document: “dita sentència fonch confirmada, y la part adversa condemnada 
en despeses”.

DIFERÈNCIES ENTRE JUSTÍCIA I VOLUNTAT REIAL

En la resolució del judici es produeix un xoc entre la justícia reial i la política 
de la Cancelleria reial. La justícia a Catalunya era impartida pel sobirà i, en la seva 
absència, per aquell qui el rei nomenés, normalment un lloctinent. Per tant, la 
sentència d’un lloctinent, quan el monarca era fora del Principat, hauria de ser 
definitiva. Aquí entren en joc dos elements: el poder absolut del rei i les reformes 
introduïdes a l’administració per Ferran el Catòlic l’any 1493. Fins aquest retoc 
de finals del segle XV: la justícia s’impartia des de l’Audiència Reial, configura-
da des del 1365 amb Pere el Cerimoniós; i la Cancelleria estava gestionada pel 
Consell Reial d’ençà 1265. A partir de 1493, el sistema judicial va transformar-se 
en la Reial Audiència de Catalunya i la Cúria va passar a ser el Consell d’Aragó 
(també conegut com a Consell Suprem d’Aragó), convertint-lo d’òrgan consultiu 
a instrument encarregat dels afers de la corona. 

Segons el document transcrit a l’apèndix, Hug IV va recórrer la pragmàtica al 
“Consell de Catalunya”, que seria el Reial Consell de Catalunya o Reial Audiència. 
Malgrat això, Hug va morir (1511) sense veure cap canvi. La seva filla Joan de 
Cardona-Anglesola i Ballester va casar-se amb Pere Lluís d’Erill (mort el 1540), 
i aquest va prosseguir el judici a la Reial Audiència. Aquest últim demanava que 
la sentència de l’infant Enric (1480) fos executada i, per aquest motiu, va pre-
sentar unes al·legacions que foren admeses. Fins arribar a un punt que la causa 
va acabar “indesissa”, és a dir, sense resolució final, i això va ser l’any 1535. Totes 
les provisions de la Reial Audiència eren apel·lades en raó de “litis pendentia”, 
o sigui, una excepció amb l’objecte de no respondre la demanda, ja que aquesta 
coincideix amb una altra que estava pendent en un altre tribunal competent, en 
aquest cas en el “supremo concilio” (el Consell Suprem d’Aragó). Mentre, el 
llavors menor Ferran (i la seva mare Isabel de Requesens o algun assessor) va 
obtenir “dues o tres cartes del emperador Carlos sinquè pasades per canselleria, 
manant al Consell de Catalunya no se entremetés en dita causa”. És a dir, que hi 
havia contradiccions i certa tibantor entre les dues institucions, i no es va acabar 
de resoldre res. 

ARBITRATGE I ACORD FINAL (1537)

Finalment, a l’any 1537 es va arribar a un pacte d’arbitratge entre Pere Lluís 
d’Erill (també amb la muller i els seus fills) i Ferran de Cardona-Anglesola (fill del 
difunt baró Ramon III), que llavors tenia els títols de duc de Somma i almirall de 
Nàpols. Es van escollir sis àrbitres, potser n’hi havia que eren de les parts, perquè 
els dos últims són esmentats “per tersers”. En tot cas, els àrbitres foren: Hugo de 
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Urriés, baró d’Ayerbe i secretari del Consell d’Aragó, del qual val la pena destacar 
la construcció d’un palau renaixentista a la vila d’Ayerbe (Osca); Francesc Gralla 
i Desplà, mestre racional de Catalunya, descendent de dues insignes famílies 
catalanes i resident a la famosa Casa Gralla de Barcelona; Antoni Piquer, doctor i 
regent de la Cancelleria, mort a l’agost del 1544; i Miquel de Terça i Jordà, doctor 
en drets i també regent del Consell d’Aragó, mort el 1555, que havia tingut un fill 
homònim; Lluís de Cardona i Rocabertí, baró de Sant Mori, casat amb Jerònima 
de Queralt, germanastra de Caterina de Queralt, muller d’una de les parts, Pere 
Lluís d’Erill; i Antoni d’Erill i de Requesens, baró d’Erill, que era casat amb la 
filla del comte de Ribargorça, era fill de Pere Lluís d’Erill amb la seva primera 
muller, i germanastre dels fills que reclamaven el títol. 

Finalment, la sentència arbitral va decidir que la baronia de Bellpuig era per 
Ferran i, a canvi, havia de pagar a l’altra part l’enorme quantitat de 16.000 lliures; 
però no arriben a les 20.658 lliures, suma de totes les quantitats imposades a 
retornar a Hug IV en la sentència de 1480 (especificades en un apartat anterior). 
Una decisió que fou acceptada per les dues parts. Fins i tot, Pere d’Erill i de 
Cardona-Anglesola, que llavors era menor de 25 anys, també va firmar. El pacte 
incloïa una renúncia sobre la baronia de Bellpuig. 

ACARD D’ERILL I UN DOCUMENT DEL SEGLE XVII (1619-1642)

El document que transcrivim a l’apèndix està redactat a la primera meitat del 
segle XVII. Es tracta d’un resum detallat de tot l’afer, des de l’inici (1462) fins 
a un pacte que va posar punt final a una llarga batalla judicial (1537). Malgrat 
l’esmentat acord entre les parts, al final del document hi ha unes reflexions per 
si es volgués reobrir el litigi, les quals es fonamenten en dos punts: 1) si l’atorga-
ment d’herència que fa Ramon II al seu fill Hug III en els capítols matrimonials 
d’aquest últim, vincula als seus descendents (cosa que permetria la reclamació), 
simplement, s’acaba amb el propi Hug; 2) si els béns subjectes a aquesta herència 
podien ser confiscats pel crim d’un membre de la família, ja que això seria “en dany 
i periudici de moltes persones innocentes”, que serien els descendents. I també hi 
ha una consideració final sobre la millor manera legal de reobrir el judici, donat 
que hi havia contradicció entre “dos consells” (tribunals) diferents. Com veurem, 
un atorga la primera sentència de 1480 a través d’un jutge delegat (el lloctinent 
de Catalunya) i l’altre és la pragmàtica de 1481 emesa pel rei Ferran el Catòlic.

En aquestes ratlles apareix el nom de l’interessat: “don Acart de Eril”. Des-
prés de l’any 1537 trobem dos personatges que s’anomenen així: Acard d’Erill 
i de Queralt i el seu fill Acard d’Erill i d’Areny, sovint anomenat Acard d’Erill 
i Desplà o Acard Desplà i d’Erill. Al final del document també hi ha un arbre 
genealògic (fig. 4), on apareixen citats els dos Acards referenciats; per tant, hem 
de pensar que seria el segon. En relació a la cronologia exacta, també cal observar 
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Fig. 4.- Arbre genealògic del segle XVII per dilucidar la branca oficial dels barons de Bellpuig, Arxiu Pere 
Cunellera (foto: J.Y.).
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la presència en el citat arbre genealògic dels  descendents de la branca oficial de 
Bellpuig, entre els quals surten Lluís Fernández de Córdoba com a duc de Sessa 
i el seu fill Antoni com a comte de Cabra (1600-1659). No es coneix la data en 
què Antoni Fernández de Córdoba va heretar el comtat de Cabra, però podrien 
existir dues possibilitats: 1) després del seu casament (1619) amb Teresa Pimentel 
Ponce de León, o 2) després de la mort de sa mare, Marianna de Rojas (1630), 
ja que en els primers anys també ostentava el títol de marquès de Poza, que va 
perdre judicialment davant de sa germana (coneguda com a Juana de Rojas i 
Córdoba, que era primogènita). Per tant, el document que protagonitza aquest 
article es podria datar a partir del 1607, perquè ja apareixen tots els personatges 
de l’arbre genealògic, però per quadrar amb el títol del comte de Cabra hauria 
de ser després de 1619 o 1630, i la cronologia pot allargar-se fins 1642 (data de 
la mort de Lluís Fernández de Cordoba i ascens d’Antoni al ducat de Sessa) o en 
el moment de la mort del citat Acard (no sabem la data, però el 15 de maig de 
1633 encara era viu, perquè llavors acaba la seva etapa com a diputat militar per 
la vegueria d’Urgell).18 La reobertura del judici podria contextualitzar-se en la 
situació econòmica d’una família sense títols nobiliaris per banda paterna des de 
l’avi, que hauria viscut de les 16.000 lliures d’indemnització des del 1537, però 
que, quasi 100 anys després, la cosa deuria estar complicada; i més per Acard a 
partir del 1633, amb la mort de la seva muller i l’ascens del seu fill Ramon d’Erill-
Desplà com a baró de l’Albi.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1619-1642. Resum del que va suposar la confiscació i el posterior plet sobre la baronia 
de Bellpuig que es va produir entre 1462 i 1537.

Arxiu Particular de Pere Cunillera i Ciurana.

Breu relació del plet de Vellputx

1.- Don Ramon de Cardona, senyor de la baronia de Vellpuig i altres llocs, 
tingué estos fills: don Hugo, don Pedro, don Anton, don Ramon canonge de 
Lleida, don Guillem, dona Beatris que morí en Targa, dona Violant monja y 
dona Elfa de Xixena. 

2.- Don Ugo, primogènit, casà ab dona Elfa de Perellós, y son pare don Ramon, 
per contemplació de dit matrimoni, donà al don Ugo, e ab títol de heretament, e 
donació entre vius, atorga aquell e als seus perpètuament, ab los pactes, vincles, 
reservacions e condicions infraescrites etc. Entre los quals pactes y vinchles és 
aquest, so és: que si lo dit noble don Ugo de Cardona moria quant que quant ab 
fills maschles, hu o molts, de dit matrimoni procreats, en tal cas al dit noble don 

18) Eva serra (coord..), Els llibres de l’ànima de la Diputació del General de Catalunya (1493-1714), Barcelona, 2015, vol. 
II, pàg. 145.
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Ugo de Cardona aien a succehir en totes les sus dites baronies, viles, castells e 
llochs, los dits fills maschles seus y de la dita dona Elfa. Però que lo primer fill 
llur, si serà a dret de llurs membres e de sa enteniment, aie ésser primer en la dita 
succesió, e après los altres segons orde de llur naixement etc. En la dita forma 
puga fer lo noble don Ugo a totes ses voluntats, de totes e sengles coses e béns 
a ell de sus per lo dit pare seu donats.

3.- Del predit matrimoni [Hug i Elfa] posehiren un fill que també se anome-
nave don Ugo e una filla dita Maciana, la qual casà ab mossèn Josa de Madrona.

4.- Quant lo rei don Juan y la ciutat de Barcelona vingueren a discòrdia per la 
captura que·l rei féu del príncep don Carlos [de Viana], affavorint la ciutat a dit 
príncep. Don Ugo de Cardona maior fonch de la opinió de la ciutat de Barcelona, 
lo qual fonch capturat per la gent del rei en una batalla que tingueren a Rubinat 
y de allí fonch portat a Balaguer, ha ont fonch condemnat a mort et de crimine 
lesae maiestatis, y tots sons béns confiscats.

5.- Don Anton de Cardona, germà del dit don Ugo, era de la voluntat del rei, 
al qual lo rei féu donació e mercè de la dita baronia y llochs y béns que·l dit don 
Ugo posseïa, y lo dit Anton se meté en posesió de la baronia y llochs, y després 
lo rei don Ferrando, qui succeí a don Juan, confirmà la sobre dita donació.

6.- Quant la ciutat de Barcelona se reduhí a la obediència del rei, lo rei pro-
meté que tindria per faels y lleals vassalls a tots los que avian seguit la openió 
de Barcelona, y tornarien totes les coses en aquell estament en lo qual estaven 
abans de la dita guerra, y lo mateix féu son fill lo rei don Ferrando en la cort que 
tingué en Barcelona, exceptant-ne entre altres la baronia de Velputg y lo dret de 
la qual remeté a termens de justícia y cometé la causa y cognició de aquella al 
Infant don Enrich, com més llargament se pot veurer llibre 8 praemi títol I, lo 
qual infant després fonch lloctinent en est Principat. 

7.- Després don Ugo menor y sa mare dona Elfa citaren davant dit infant a 
dona Castellana de Requesens, muller relicta de don Anton de Cardona (lo qual 
visqué després pochs anys) y a son fill don Ramon de Cardona tenint y posehint 
dita baronia y llochs, los quals dona Castellana y son fill per defensió al·legaren 
crimen lesae maiestatis de don Ugo de Cardona maior y la iusta confiscació, y 
la donació que de dita baronia y llochs lo rei féu a don Anton, son pare y marit 
respective, y també obiectaven a don Ugo menor incapacitat, per quant era tam-
bé estat inobedient al rei perquè sempre avie viscut en Barcelona y altres parts 
inobedients al rei, y essent patje de don Pedro de Portugal, que feie la guerra 
per part de Barcelona, anave dit don Ugo armat ab dit don Pedro de Portugal. 

8.- Don Ugo menor se és defensat provant lo contrari, que ell nunca a pres 
les armes contra’l rei, y en cas aguès, ell escusave la puerícia y poca edad, perquè 
en lo tems de la guerra y quant se féu la pau no tenia catorse anys, y que per lo 
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delicte de son pare no podia ser expoliat de dita baronia y llochs, per quant eren 
sues pròpies iure proprio per la donació que son avi don Ramon de Cardona 
li’n féu en los capítols matrimonials de son pare y mare, don Ugo y dona Elfa, 
y que dita baronia li venia per succesió de son pare, y que per consegüent no 
podia ser confiscada. 

9.- Vehent lo infant don Enrich les preteses y proves de la una part y la altra, 
declarà ab sa sentència que la baronia de Vellputg y tots los altres llochs que foren 
de don Ramon de Cardona se expecten a don Ugo menor, adjudicant ab altra part 
la llegítima de don Ugo maior, que li pertanyeria en la heretat de son pare don 
Ramon, la qual puys era sua pròpia. Per consegüent, fonch confiscada al fisch y 
ara se espectave als fills de don Anton, qui en dites coses succeher al fisch. Més 
ad indica a la part adversa, la llegítima de don Ramon canonge de Lleida, lo qual 
féu hereu a son germà don Anton, les quals llegístimes se han de liquidar. Més ad 
indica altra part 3.000 florins, a raó de onse sous lo florí, los quals li espectaven a 
don Guillem per raó de llegat que don Ramon son pare li’n féu en son testament, 
y dit Guillem ne féu donació a don Anton. Més ad indica a l’altra part 158 lliures 
y un violari de 12 lliures de pensió que gastaren per posar a dona Violant en lo 
monestí de Xixena. Més condemna al dit Ugo a pagar la dot a sa germana dona 
Maciana, que avie casat ab mossèn Josa, que suma 28.000 sous, la qual dot avie 
pagat la muller de don Anton. Més ad indica al dit don Anton, la llegítima que 
ell mateix, y don Ramon canonge y don Guillem sos germans, tenen en la dot y 
escreix de llur mare. Més ad indica a l’altra part 12.000 florins per llegat que don 
Ramon féu a don Anton son fill, que són part de maior cantitat que·s reserva a 
ses voluntats quant casa a son fill don Ugo ab dona Elfa. Més ad indica a l’altra 
part per les obres que don Anton ha fet en lo castell de Vellputx, 6.000 florins. 
Més dona Castellana, muller de don Anton, se és feta crehedora per aver comprat 
los sensals als quals los senyors y la baronia estaven obligats, so és un de 40.000 
sous de propietat, altre de 6.000 sous, altre de 300 lliures. Més condemna al dit 
don Ugo a pagar a dona Castellana, muller de don Anton, tot lo que provara 
aver pagat a son marit de aquells 66.000 sous que avie promès portar-li en dot y 
33.000 sous per lo escreix. 

10.-  D’esta sentència se apelaren (dona Castellana y don Ramon, muller y fill 
de don Anton) al rei Ferrando, lo qual residia en Castella, y don Ugo demana de 
aquella en virtut de la qual fonch restituït posseció de la baronia y la possehí un any. 

11.- Y dona Castellana y son fill obtigueren carta del rei Ferrando, ab la qual 
manà al infant Enrich tornàs en possesió de la baronia a dita Castellana y a son 
fill, dient que puix la apelació per part dona Castellana estava interposada. Tot lo 
que després se féu, ara attentat en virtut de la qual lletra, lo dit don Ugo fonch 
espoliat de la possesió de dita baronia y fonch restituïda la posseció a dona Cas-
tellana y sos fills.



-103-

12.- Don Ugo sempre contradigué a esta lletra del rei, dient: lo rei no pot 
entremetre’s en les coses de Catalunya estant fora de Catalunya, y que les lutes 
o lites entre catalans y per coses que estan dins lo prinsipat de Catalunya presi-
sament se han de determinar en lo Consell de Catalunya. Y que lo present cas 
era inapellabilis, perquè erat iudicium in curia datum vel a iudice a curia et in 
curia electo, la qual te forsa de acte de cort y pronau, perquè la cort posa totes 
les diferències en poder del rei y lo rei, en virtut de aquest poder a ell donat per 
la cort, elegi y nomena per jutje de esta causa al infant don Enrich. L’altra part 
ha pretès que lo cas era apel·lable y que lo rei hera jutge competent, perquè lo 
infant don Enrich fonch jutge delegat y per consegüent avia recurs ad prinsipem 
delegantem. I aquest punt fonch molt disputat, y del Consell Supremo de Aragó 
vingué esta provisió que lo cas era apel·lable, per quant lo infant fonch jutge 
delegat. I l’altra part, proseguint dita causa en lo Consell Supremo, al·lega una 
sentència ab la qual al·lega que fonch declarat bene apellatum et male sententi-
atum, la qual io no he vista. 

13.- D’esta provisió no féu cas don Ugo, ans bé sempre recorregué al Con-
sell de Catalunya y allí se disputava aquest punt. Y mort dit don Ugo, lo qual 
de dona Juana Ballester sa muller procreà a Juana de Cardona, la qual contracta 
matrimoni ab don Pedro Lluís baró de Eril y de Orcau, y porta en dot la baro-
nia de Vellpuig. Lo qual dit don Pedro Lloís de Eril proseguí la causa en la Real 
Audència de Catalunya, la qual ha declarat que esta causa se ha de declarar en 
lo Consell de Catalunya. D’esta sentència ha suplicat l’altra part, però després 
dita sentència fonch confirmada, y la part adversa condemnada en despeses. En 
virtut de la qual sentència don Pedro Lluís de Eril demanave que la sentència 
proferida per lo infant don Enrich fos executada y, per aquest efecte, presentà uns 
antichles, los quals per lo Consell de Catalunya foren admesos. Fins assí és arribat 
lo discurs d’esta causa, encara que la part adversa se posaren algunes exepcions, 
que no són de molta consideració. Y d’esta manera resta la causa indesissa que 
fonch lo any 1535.

14.- A tots estes provisions que·s feren en la Real Audència de Catalunya en 
favor d’esta part, l’altra part oposava la exepció de litis pendentia in supremo 
concilio, y per esta raó obtingué dues o tres cartes del emperador Carlos sinquè 
pasades per canselleria, manant al Consell de Catalunya no se entremetés en 
dita causa, abdicant-los tot poder secus agendi ab decret de nul·litat fins a tant 
que en son Consell Supremo fos declarat an causa esset remitenda ad Regiam 
Audienciam Cataloniae an vero esset retinenda in dicto Supremo Consilio. Però 
la Règia Audiència de Catalunya pro conservatione constitutionum y per altres 
respectes no deixava de pasar avant, com se ha dit en lo capítol presedent. 

15.- Després, en lo any 1537, firmaren compromís: don Pedro Lluís de Eril y 
dona Juana sa muller, dona Marquesa, dona Maria y don Pedro, llurs fills de una 
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part, y Ferrando de Cardona, duch de Soma y almirant de Nàpols, fill de don 
Ramon de Cardona y nét del predit don Anton de Cardona, primer possesor de 
Vellpuig, de part altra. En y ab lo qual compromís eligeren per àrbitres y arbi-
tradors a don Ugo de Urnis, senyor de Aierve, secretari y conservador general y 
del Consell de Sa Magestad; y a don Francesc Gralla y Desplà, mestre rational; 
y a mossèn Antoni Piquer, doctor del Real Consell; y mossèn Miquel Terça, 
doctor en drets; y per tersers, a don Lluís de Cardona, senyor de la baronia de 
Sant Mori y don Anton de Eril. Los quals ab sa sentència arbitral adiudiquen la 
baronia de Bellpuig al Almirant, condemnant-lo a pagar a l’altra part setse milia 
lliures. Esta sentència fonch lloada y malograda per lo dit Almirant de una part, y 
don Pedro Lluís de Eril y dona Juana sa muller, y dona Marquesa, y dona Maria, 
y don Pedro, llurs fills. Y don Pedro renunsia a la menor edad, perquè llavors 
era menor de 25 anys y maior de 14 anys, després mort don Pedro Lluís baró de 
Eril, dona Joana de Cardona sa muller y don Pedro son fill firmaren acte al duc 
de Soma renunciant en son favor los drets que tenien en la baronia de Vellputig, 
inseguint la disposició de la sobre dita sentència arbitral. 

Lo que acerca de aquest negoci se ha de fer és resoldre:

Primerament, si lo heretament que don Ramon de Cardona féu a son fill don 
Ugo, quant lo casà ab dona Elfa de Perellós, vincla la heretat en los desendents 
de don Ugo, de manera que sia vincle real y perpetuo, o, si se acaba en lo fill 
de don Ugo mascle y primer nat, y si aquelles paraules que estan en dit hereta-
ment (com se veu en lo capítol 2), y als seus perpetualment se entreguen dels 
desendents tan solament o dels succesors de qualsevol manera. Perquè si en dit 
heretament hi és lo vincle real y perpetuo a senyor don Acart de Eril, competeria 
acció per a proseguir dita causa, y no obstaria la aprobasió que dona Juana y don 
Pedro sos pasats feren de la dita sentènsia arbitral. Però si en dit heretament no 
hi a vincle real y perpetuo, ab esta dita sentènsia arbitral per quant dona Juana 
de Cardona tenia los béns liberos, com se veu en lo testament de son pare don 
Ugo de Cardona, y encara no avia casat a son fill don Pedro, en los capítols del 
qual dita senyora féu semblant vincle. 

Secundo, se auria de veurer si los béns subjectes a fidei comis real y perpetuo, 
poden ser confiscats propter crimen lesae maiestatis etiam in primo capite, com 
semblant confiscació sia en dany i periudici de moltes persones innocentes. Y 
en aquestos dos punts, me apar consisteix la justícia natural de aquesta causa.

Quant al modo de prosehir, també se aurie de resoldre si aquesta causa se ha 
de desidir via ordinària o si és consistorial, e si la apelasió que féu la part adversa 
de la sentènsia del infant Enrich al rei, com a príncep delegat, és nul·la y, per 
consegüent, la dita sentència seria pasada en cosa iutiada y ara tindria execució. 
Y si la dita apelasió és llegítimament interposada, si la part adversa proseguint-ha 
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acàs ha obtingut sentènsia revocatòria de la primera, aurias de estar a la decissió 
de esta última sentència. Esta advertència se dona per la contradicció que y ha 
entre los dos consells, que la un no aprova lo que l’altre fa.

[Arbre genealògic]

Don Ramon de Cardona y Anglesola baró de Vellputx, casà ab dona Catarina 
Sentelles y engendrà a:

Primogènit. Don Hugo de Cardona, lo qual casà ab dona Elfa de Perellós y 
engendrà a:

Don Hugo de Cardona, y casà ab dona Juana Ballester y engendrà a:

Dona Juana de Cardona, la qual casà ab don Pedro Lluís de Eril, baró de Eril 
y engendrà a: 

Don Pedro de Eril, lo qual casà ab dona Catarina de Queralt y engengrà a:

Don Acart de Eril, lo qual ha casat ab dona Juana de Areny y ha engendrat a:

Don Acart de Eril, que ha casat ab dona Maria de Eril, sa cosina.

[Segona branca per sota de Pedro de Eril] 

Don Hugo de Eril, lo qual casà ab dona Mariana Ferrer y engendrà a:

Dona Maria de Eril, que ha casat ab don Acart de Eril, son cosingermà. 

[Segona branca per sota de Ramon de Cardona y Anglesola]

Fill terser. Don Anton de Cardona, lo qual casà ab dona Castellana de Re-
quesens y engendrà a:

Don Ramon de Cardona, lo qual casà ab dona Isabel de Requesens y engendrà a:

Don Fernando de Cardona, almirant de Nàpols, casà ab dona Beatris de 
Cardona, filla y hereva del duch de Sesar, y engendrà a:

Don Anton de Cardona y Cardona, duch de Sesar, casà ab dona Juana, filla 
del duch de Cardona, y engendrà a:

Don Lluís de Cardona y Cardona, duch de Sesar, casà ab Mariana de Rojas, 
filla y hereva del marquès de Rosa, engendrà a:

Don Anton de Cardona y Cardona, compte de Cabra.


